
DATA: 11/08/2021                                           ●             PODER EXECUTIVO           ●                                 ANO: 2021 – Nº 080
 

DECRETO Nº 110 de 11 de agosto de 2021.

“Institui o Comitê do Programa Busca Ativa Escolar
e  nomeia  os  membros  do  Programa  Busca  Ativa
Escolar  no  Município  de  Aldeias  Altas/MA,  e  dá
outras providências.”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ALDEIAS

ALTAS - MA, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais e de acordo com o artigo 167, inciso

VI da Constituição Federal,  pelas  atribuições  da Lei

Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO  que  a  Constituição  Federal

preleciona em seu Art. 6º que a educação é um direito

social e em seu Art. 205, que a educação é direito de

todos  e  dever  do  Estado  e  da  família;

CONSIDERANDO  que  compete  aos  estados  e

aos  municípios  proporcionar  meios  de  acesso  à

educação,  gratuita  e  de  qualidade,  garantido  as

condições  para  a  permanência  e  sucesso  escolar;

CONSIDERANDO  a Lei  Federal  n.º  13.005/2014,

que aprovou  o   Plano  Nacional   da  Educação -

PNE,  e  em cumprimento às metas nº 1, 2, 3, 4, 6 e 8,

bem como Lei Municipal nº 329 de 24 de  junho de

2015, que aprovou o Plano Municipal de Educação -

PME,

 DECRETA:

Art. 1º - Fica instituído o Comitê do Programa Busca

Ativa  Escolar,  responsável  pela  mobilização  da

sociedade  local  para  o  enfrentamento  dos  problemas

relacionados  à  exclusão  escolar  no  município  de

Aldeias Altas-MA e pela  busca efetiva  da população

entre 04 (quatro) a 17 (dezessete) anos não matriculada

em estabelecimentos de ensino regulares. 

Art. 2º - O Comitê do Programa Busca Ativa Escolar

utilizará  a  ferramenta  tecnológica  e  a  metodologia

social  proposta  pela  “Plataforma  Busca  Ativa

Escolar”, desenvolvida pela parceria entre o Fundo das

Nações  Unidas  para  a  Infância  -UNICEF,  União

Nacional  dos  Dirigentes  Municipais  de  Educação  -

UNDIME,  Colegiado  Nacional  de  Gestores

Municipais de Assistência Social - CONGEMAS e o

Instituto TIM. 

Art.3º - O Comitê de Busca Ativa Escolar é composto

das  seguintes  funções/atribuições,  representantes  e

segmentos:

 I - Gestor político:  Facilita a comunicação entre o(a)
prefeito(a)  e  os  demais  participantes,  para  garantir
ações intersetoriais.

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas 
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000



Quarta-Feira, 11 de agosto de 2021 2

GESTOR 
POLÍTICO

NOME ÓRGÃO 
PÚBLICO

CARGO/
FUNÇÃO NO 
MUNICÍPIO

JOHNY 
JOSÉ DOS
SANTOS 
DA SILVA

SEMECTI GESTOR 
ADJUNTO DA 
ESCOLA 
ANTONIETA 
CASTELO E 
MEMBRO DA 
EQUIPE DE 
MONITORAMENT
O E AVALIAÇÃO 
DO PLANO 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

II  -  Coordenador  operacional:  Planeja  e
acompanha o andamento das ações da Busca Ativa
Escolar.

COORDENADOR 
OPERACIONAL

NOME ÓRGÃO 
PÚBLICO

CARGO/
FUNÇÃO NO
MUNICÍPIO

IVONETE 
CHAVES 
BRIRDA 
LOPES

SEMECTI COORDENA
ÇÃO DE 
APOIO DA 
SEMECTI

JANIELE 
PEDROSA 
SILVA

SEMECTI DIGITADOR
A DA 
ESCOLA 
ANTONIETA 
CASTELO

III  -  Supervisores  institucionais: Recebem  os
alertas sobre crianças e adolescentes fora da escola e
fazem os encaminhamentos necessários para garantir
a (re)matrícula e a permanência na escola.

SUPERVISOR 
INSTITUCIONAL

NOME ÓRGÃO 
PÚBLICO

CARGO/FUNÇÃO
NO MUNICÍPIO

DANIEL 
DARLISON 
FERREIRA DO 
NASCIMENTO

SEMECTI COORDENAÇÃO 
DE JUVENTUDE 

ANDRÉA 
KARLA DE 
SOUZA 
GOUVEIA

SEC. DE 
SAÚDE

ENFERMEIRA

JOSEANE 
SANTANA DOS
SANTOS

CONSELHO
TUTELAR

CONSELHEIRA

SILMARA 
PEREIRA 
SOARES

SEC. DE 
ASSISTÊNC
IA

VICE-
SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA

IV -  Técnicos verificadores:  Visitam as famílias para
entender os motivos da exclusão escolar e fazem uma
análise técnica para garantir a (re)matrícula.

TÉCNICO 
VERIFICADOR

NOME ÓRGÃO 
PÚBLICO

CARGO/FUNÇÃO 
NO MUNICÍPIO

JOSÉ CARLOS 
DA SILVA 
ALMEIDA

SEMECTI ASSISTENTE 
TÉCNICO

ELIZETE 
RODRIGUES 
BARBOSA 
CARVALHO

SEMECTI COORDENAÇÃO 
DA EJAI  E  
MEMBRO DA  
EQUIPE  DE  
MONITORAMENTO
E AVALIAÇÃO  DO 
PME

FRANCISCA 
CLARICE DOS 
SANTOS SILVA

SEC. DE 
SAÚDE

ENFERMEIRA

MARIA 
RAIMUNDA 
SILVA JANSE 
GONÇALVES

SEMECTI COORDENAÇÃO 
DE APOIO 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL E  
MEMBRO DA  
EQUIPE  DE  
MONITORAMENTO
E AVALIAÇÃO  DO 
PME

RITA DA 
CUNHA 
FERREIRA 
NETA

SEMECTI COORDENAÇÃO
DO  NÚCLEO  DE
ALFABETIZAÇÃO
E   MEMBRO  DA
EQUIPE   DE
MONITORAMENTO
E AVALIAÇÃO  DO
PME

SANIELE DA 
SILVA COSTA

SEC. DE 
ASSISTÊNCI
A

COORDENADORA 
DO CRAS

CARLENE 
SANTOS ALVES

SEMECTI COORDENAÇÃO 
DE HUMANAS DO 
CAMPO  E  
MEMBRO DA  
EQUIPE  DE  
MONITORAMENTO
E AVALIAÇÃO  DO 
PME E MEMBRO 
DO CME

ANTONIA DE 
MARIA CRUZ 
DE MELO

SEMECTI
COORDENAÇÃO 
DOS ANOS 
INICIAIS E  
MEMBRO DA  
EQUIPE  DE  
MONITORAMENTO
E AVALIAÇÃO  DO 

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas 
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000 
 



Quarta-Feira, 11 de agosto de 2021 3

PME

YOLAUDA 
MARIA 
RIBEIRO 
RAMOS

SEMECTI COORDENAÇÃO 
DE LINGUAGEM 
DO CAMPO

DAVID DA 
SILVA 
FERREIRA

SEMECTI COORDENAÇÃO 
DE EXATAS DO 
CAMPO E  
MEMBRO DA  
EQUIPE  DE  
MONITORAMENTO
E AVALIAÇÃO  DO 
PME

MARIA DO 
SOCORRO DA 
CUNHA

CONSELHO 
TUTELAR

CONSELHEIRA

JOYCIARA 
VIEIRA 
ALMEIDA 
MOURA

SEC. DE 
SAÚDE

ENFERMEIRA

SANDRA SILVA
ARAÚJO

SEMECTI COORDENAÇÃO 
DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL E  
MEMBRO DA  
EQUIPE  DE  
MONITORAMENTO
E AVALIAÇÃO  DO 
PME

MARIA LÚCIA 
LIMA ARAÚJO

SEC. DE 
SAÚDE

ENFERMEIRA

LUZILENE DA 
LUZ SENA

CONSELHO 
TUTELAR

CONSELHEIRA

FRACISCA 
LUCILENE 
SANTOS DA 
SILVA

SEMECTI COORDENAÇÃO 
DE LINGUAGEM 
DA SEDE E  
MEMBRO DA  
EQUIPE  DE  
MONITORAMENTO
E AVALIAÇÃO  DO 
PME

VALÉRIA 
ALBUQUERQU
E RAMOS

SEMECTI COORDENAÇÃO 
ANOS INICIAIS 
CAMPO E  
MEMBRO DA  
EQUIPE  DE  
MONITORAMENTO
E AVALIAÇÃO  DO 
PME

RICHARDSON 
DA SILVA 
SANTANA

SECMETI COORDENAÇÃO 
DO NÚCLEO DE 
ALFABETIZAÇÃO 
E  MEMBRO DA  
EQUIPE  DE  
MONITORAMENTO
E AVALIAÇÃO  DO 
PME

CONCEIÇÃO 
DE MARIA 
OLIVEIRA 
SALAZAR

SEMECTI COORDENAÇÃO 
DE HUMANAS DA 
SEDE E  MEMBRO 
DA  EQUIPE  DE  
MONITORAMENTO

E AVALIAÇÃO  DO 
PME

KEYLLA 
PEREIRA DA 
SILVA XAVIER

SECRETARI
A 
MUNICIPAL 
DA MULHER

SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA 
MULHER

LIVIA 
MAYARA DOS 
ANJOS 
QUEIROZ

SECRETARI
A 
MUNICIPAL 
DA MULHER

VICE- SECRETARIA
MUNICIPAL DA 
MULHER

EUZAMAR DE 
AGUIAR SILVA 
BANDEIRA

SINDICATO 
DE 
PROFESSOR
ES

PRESIDENTE DO 
SINDICATO

MARINEIDE 
ARAÚJO 
CHAVES 
MENEZES

SEMECTI COORDENAÇÃO 
DE APOIO DA 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL

JOSÉ AUGUSTO
ALVES DE 
MOURA

SEMECTI COORDENAÇÃO 
DE EXATAS DA 
SEDE

V- Agentes Comunitários de Saúde: Fazem a busca

ativa  de  crianças  e  adolescentes  fora  da  escola  e

enviam os alertas.

AGENTES 
COMUNITÁRIOS

NOME ORGÃO 
PÚBLICO

CARGO/
FUNÇÃO NO 
MUNICÍPIO

ANA 
CAROLINA 
AMORIM 
COSTA

SEC. DE 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

CUIDADORA 
DO CRAS

FRANCISCA 
JESSICA 
DAMASCENO 
DOS SANTOS

SEC. DE 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

FACILITADORA

ANA PAULA 
MACEDO DOS 
SANTOS

SEMECTI COORDENAÇÃ
O DE 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL E 
INCLUSIVA

MARCIO 
OLIVEIRA 
RODRIGUES

SEC. DE 
SAÚDE

GUARDA DE 
ENDEMIAS

JOSIMAR 
MARTA DOS 
SANTOS

CONSELHO 
TUTELAR

PRESIDENTE 
DO CONSELHO 
TUTELAR

FRANCISCO 
LENOS DE 
JESUS

SEC. DE 
SAÚDE

ACS

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas 
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000 
 



Quarta-Feira, 11 de agosto de 2021 4

Art.  4º- Os membros do Comitê do Programa Busca
Ativa  Escolar  serão  substituídos  compulsoriamente
quando deixarem de ocupar o cargo ou representar o
órgão.

Art. 5º- Os membros do Comitê do Programa Busca
Ativa  Escolar  não  serão  remunerados,  sendo  os
serviços prestados considerados de interesse público
relevante.

Art.  6º- Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE

ALDEIAS ALTAS, ESTADO DO MARANHÃO, DE

11 DE AGOSTO DE 2021.

_____________________________________
KEDSON ARAÚJO LIMA

PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS - MA 

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas 
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000 
 



Quarta-Feira, 11 de agosto de 2021 5

EXPEDIENTE HINO DE ALDEIAS ALTAS

Kedson Araújo Lima

Prefeito Municipal

Marcio Lobo Lima

Vice – Prefeito

ÓRGÃO OFICIAL DIÁRIO
ELETRÔNICO

 

contato@aldeiasaltas.ma.gov.br

Avenida João Rosa, 285, Centro,

Aldeias Altas - MA

SERVIÇO FINANCEIRO
Agosto/ 2021

SALÁRIO MÍNIMO (R$)  ...............................................1.100,00
TAXA SELIC (%) ............................................................0,01614
TJLP (% ao mês) ..........................................................0,4067
POUPANÇA (% - 1º DIA DO MÊS) ................................ 0,0025
TR (% - 1º DIA DO MÊS) .............................................. 0,00000

Letra: Jefferson Siqueira de Amorim

Música: Argmar Siqueira

Renasceu uma nova esperança
No horizonte há um novo porvir
Fruto nato de braços bem fortes
De um povo garboso e viril
Pra esta terra ainda criança
Muitas glórias ainda hão de vir
Que a bravura da raça suporte
Deste solo ser sempre servil.

ESTRIBILHO

Aldeias Altas berço de poeta
Prova viva de culto ao labor
Nos teus campos a cana-de-açúcar
Mostra o verde de esperança e do amor
Aldeias Altas terra mãe querida
Teu louvor hei de sempre cantar
Que teus filhos ao longo da vida
Com o progresso te possa exaltar.

Teu passado transborda alegrias
Teu futuro orgulho trará
És o berço de Gonçalves Dias
Cantor da mata do Jatobá
Ao cantar os louros da tua glória
De prazer se enche o coração
Prometendo te dar só vitórias
Ordenamos na paz e na união.

Lei Municipal nº 350/2017
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas 
Avenida João Rosa, 285 – Centro CEP: 65.610-000 
 


		2021-08-11T11:17:21-0300
	MUNICIPIO DE ALDEIAS ALTAS:06096853000155




